cento) das denúncias recebidas pela Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos, por 

meio do “Disque 100”, têm como algum tipo de violência contra crianças e 

adolescentes, principalmente negligência, violência psicológica e violência física. 

Somente em 2017, por exemplo, foram registradas 84.049 (oitenta e quatro mil e 

quarenta e nove) denúncias.  

Nesse contexto, a criança ou o adolescente, que de alguma forma já são 

afetados pelos processo de separação de seus genitores, acabam se tornando alvos  

disputa, conflitos e agressões mútuas, tendo como como consequência, por vezes, à